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Abstrakt

Tato bakalářská práce je případová studie, která měla za cíl odpovědět na

výzkumnou otázku, zda-li první francouzské veto ohledně vstupu Velké Británie do

Evropského hospodářského společenství bylo nástrojem prosazování francouzského

národního zájmu a zejména jestli byl tento zájem primárně geopolitického, nebo

ekonomického charakteru. Vycházela jsem z teze, že de Gaullova politika vůči

Evropskému hospodářskému společenství a jeho veto byly určovány geopolitickými

aspekty. Cílem mé práce bylo tuto hypotézu potvrdit nebo vyvrátit. Analýza de Gaullova

veta a tezí liberalistického a realistického přístupu k národnímu zájmu tuto hypotézu

nepotvrdily. Ve své práci jsem došla k závěru, že důvody de Gaullova zamítnutí britské

žádosti o vstup do EHS nemohou být vnímány pouze z geopolitického hlediska. Jak

poukazuje Moravcsik, v de Gaullově politice byla jasně zřetelná snaha uspokojit

požadavky francouzských zemědělců. Tedy ekonomické motivy, které byly

přinejmenším stejně důležité jako geopolitické (ne-li ještě důležitější). I přesto nelze na

otázku, zda-li v de Gaullově politice převažovala geopolitika, nebo ekonomika, podat

jednoznačnou a uspokojivou odpověď.

Abstract

This bachelor thesis is a case study which had as a goal to explore whether the

veto of General Charles de Gaulle has as an objective to promote or ensure French

national interest. Another aim of the paper was to answer whether de Gaulle's policy

towards European Economic Community had in the first place geopolitical or economic

character. Generally, de Gaulle's policy towards EEC and his decisions taken in

European affairs are considered mainly in the geopolitical terms. This thesis set a goal

to confirm or disprove this proposition throw analyzing debate between the supporters

of liberalism and realism. Throw this analysis I have come to the conclusion that French

national interest in de Gaulle's policy towards European Economic Community and

reasons he vetoed British appeal to join the Community can't be seen only in

geopolitical terms. As Moravcsik argues, economic roots and an effort to satisfy interest

groups – French farmers – are evident in de Gaulle's policy. Economic reasons had at

least same (or even higher) importance as geopolitical ones. Nevertheless, clear and

definite answer to question whether the dominant theme in veto and national interest

was Economy or Geopolitics still can't be given.
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ÚVOD
Francie společně s Velkou Británii (VB) a Německem vždy patřila k

nejvlivnějším zemím Evropy a tvořila jádro evropské integrace. Představa, že by se

Evropa sjednocovala bez Francie, je téměř nemožná. V 60. letech, kdy mocenské

postaveni Německa v mezinárodním kontextu stále nebylo silné a VB se spíše než na

kontinentální Evropu orientovala na státy Commonwealthu a USA, byl vliv a postavení

Francie v Evropě jednoznačný a téměř neotřesitelný. Z toho důvodu také Francie v 60.

letech dominovala veškerým snahám na evropskou integraci. K francouzské hegemonii

v západní Evropě přispěl i fakt, že v této době stál v čele francouzského státu Charles de

Gaulle. Generál měl velký vliv na řešení otázek týkající se Evropského hospodářského

společenství (EHS, Společenství). Bylo to právě slovo francouzského generála, které

hrálo významnou roli při řešení krizí či rozšiřování Společenství o nové členy. Jako

příklad lze uvést francouzská jednostranná veta ohledně vstupu VB do EHS. Z toho

důvodu lze konstatovat, že činy a politika Charlese de Gaulla, bezesporu jednoho z

nejvýznamnějších vojenských a státních činitelů Francie, se staly velmi významnými

nejen pro samotnou Francii, ale i pro celou západní Evropu.

Diskuze týkající se otázek, jakou roli by stát a jeho zájem měl v evropských

společenstvích hrát a do jaké míry by jeho role měla ovlivňovat evropskou integraci,

probíhají již od počátku budování evropské spolupráce a trvají dodnes. Stejně tak

dilema, do jaké míry by se státy měly vzdát části své národní suverenity ve prospěch

společných zájmů. Debaty probíhají i na úrovni zaobírající se charakterem národního

zájmu jednotlivých zemí a také tím, jakým způsobem státy svůj zájem prosazují.

V souvislosti s de Gaullovými vety se vedou diskuze, zda-li generálovo veto

bylo prosazováním francouzského národního zájmu a zejména jak můžeme francouzský

národní zájem definovat. Tato témata jsou nejen hojně diskutována, ale zároveň tvoří

sporný bod mezi realisty a liberály. Jejich neshody spočívají v otázce, zda-li

francouzský národní zájem byl dominantně geopolitického, nebo ekonomického

charakteru. Právě z důvodu, že debaty jsou stále živé a neukončené, rozhodla jsem se

jim věnovat ve své bakalářské práci.

Mezi nejvýznamnější realisty zabývající se touto problematikou patří Marc

Trachtenberg, Stanley Hoffmann, Maurice Vaïsse nebo Jeffrey Vanke. Geopolitická

interpretace realistů jednoznačně převládá nad ekonomickou interpretací liberálů a lze
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se s ní setkat ve většině odborné literatury zaobírající se de Gaullovou politikou.

Realisté, kteří geopolitiku považují za hlavní francouzský národní zájem, vycházejí

zejména z de Gaullových oficiálně prezentovaných vizí. V nich de Gaulle prezentuje

své smýšlení o Evropě spíše v realistickém duchu. Otázkou ovšem zůstává, jestli

generálovy vize byly určujícími faktory v jeho politice vůči EHS.

Mezi nejvýznamnější liberály zabývající se de Gaullovou politikou vůči EHS

jednoznačně patří Andrew Moravcsik. Moravcsik dochází ke zcela odlišným názorům

než realisté. Přichází s tezí, že v prosazování francouzského národního zájmu hrály

největší roli ekonomické motivy. Rozvíjí teorii mezivládního liberálního přístupu, jež

přináší dosud neobvyklý pohled na de Gaullovu politiku a prezidentovy vize o Evropě a

Francii. Proto považuji za důležité se Moravcsikovým východiskům věnovat.

Práce si klade za cíl odpovědět na výzkumnou otázku, zda-li první francouzské

veto ohledně vstupu VB do EHS bylo nástrojem prosazování francouzského národního

zájmu a jestli byl tento zájem primárně geopolitického, nebo ekonomického charakteru.

Práce vychází z hypotézy, že de Gaullovo veto bylo skutečně nástrojem pro prosazování

francouzského národního zájmu. Jestliže je tento předpoklad správný, de Gaulle vetoval

britskou žádost o členství v EHS kvůli obavám, že by vstup Británie mohl znemožnit

uskutečnění nebo zachování francouzských národních zájmů. Proto odpověď na otázku,

zda-li v národním zájmu hrály primární roli ekonomické, nebo geopolitické aspekty, je

též odpovědí na to, jestli de Gaullovo první veto bylo motivováno ekonomickými, nebo

geopolitickými aspekty. Práce vychází z předpokladu, že hlavní motivy veta a hlavní

francouzský národní zájem vycházely ze snahy udržet francouzskou hegemonii v EHS a

byly tedy primárně geopolitické.

Z metodologického hlediska je tato bakalářská práce případovou studií

založenou na sporu mezi realisty a liberály o povahu národního zájmu ve Francii za

prezidentství de Gaulla. Hlavní metodou práce je analýza důvodů prvního de Gaullova

veta ohledně vstupu VB do EHS. K tomu, aby byla získána odpověď na otázku, jestli

tyto důvody veta byly primárně geopolitického, nebo ekonomického charakteru, se v

práci používají tři kritéria. Práce se zabývá tím, jak se de Gaulle stavěl ke Společné

zemědělské politice (SZP), v jakých oblastech byl ochoten k ústupkům a jak s

francouzskými národními zájmy souviselo načasování generálových politických

rozhodnutí. První kritérium bylo zvoleno z toho důvodu, že SZP představovala pro

Francii zásadní téma, jemuž de Gaulle věnoval značnou pozornost. Ve většině literatury

zabývající se de Gaullovou integrační politikou je problematika francouzského
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zemědělství a SZP poměrně často rozebírána, proto lze považovat za vhodné se jí

zabývat i v souvislosti s de Gaullovým zamítnutím britské žádosti o vstup do EHS.

Poslední dvě zmiňovaná kritéria používá ve své analýze Moravcsik.
1

U druhého kritéria

vychází práce z předpokladu, že de Gaulle nekompromisně prosazoval zajištění

francouzských národních zájmů a byl ochoten ustoupit pouze v oblasti nepředstavující

pro Francii primární národní zájem. Proto je možné považovat kritérium ústupků za

důležité při odpovědi na výzkumnou otázku. Pomocí třetího kritéria lze zjistit, zda-li


[…]


ustanovit SZP kvůli britskému odlišnému zemědělskému systému. Za druhé fakt, že se

vstupem VB jakožto silné mocnosti by Francie ztratila své dosavadní hegemonní

postavení v EHS. A za třetí de Gaullovo přesvědčení, že díky vstupu VB do EHS by se

zesílil vliv USA na kontinentě a Evropa i Francie by tak nebyly zcela nezávislé.

Odpověď na to, který z těchto třech důvodů veta hrál v de Gaullově rozhodnutí

dominantní roli tedy zároveň měla poskytnou odpovědět na otázku, jestli de Gaullova

politika byla určována primárně geopolitickými, nebo ekonomickými zájmy. Odpověď

se hledala na základě třech kritérií, které byly následující: postoj de Gaulla ke SZP, de

Gaullova ochota k ústupkům a načasování jeho politických rozhodnuti.

Práce vycházela z hypotézy, že francouzské národní zájmy za prezidenta de

Gaulla byly primárně geopolitické. Cílem práce bylo tuto hypotézu potvrdit, nebo

vyvrátit a to prostřednictvím analýzy prvního francouzského veta ohledně vstupu VB do

EHS na základě výše zmíněných kritérií. Z prvního kritéria, postoje de Gaulla ke SZP,

se jednoznačná odpověď nezískala. Sice se ukázalo, že ekonomické motivy hrály ve

francouzském národním zájmu zásadní roli a do prvního de Gaullova veta se promítly,

ovšem jejich dominantní přítomnost v de Gaullově politice zjištěna nebyla. Druhé

kritérium, de Gaullova ochota k ústupkům, však poskytlo jasnější odpověď. Zjistilo se,

že francouzský generál byl k ústupkům ochoten v geopolitické oblasti a naopak v

ekonomické sféře zaujímal nekompromisní postoj. Toto kritérium tak potvrdilo

dominantní ekonomickou interpretaci francouzských národních zájmů a de Gaullova

veta. Poslední kritérium, načasování politických rozhodnuti de Gaulla, ukázalo, že

francouzský prezident byl nucen odložit své geopolitické vize, aby se mohl soustředit na

bezproblémové zajištění ekonomických zájmů. Vyvrací tak, že by francouzský primární

národní zájem byl geopolitického charakteru.

Jelikož dvě kritéria potvrdila primární ekonomický charakter francouzského

národního zájmu v 60. letech, dospěla práce k závěru, že není možné tezi o primární

přítomnosti geopolitických aspektů ve francouzském národním zájmu potvrdit. A to i

přesto, že podle prvního kritéria nebylo prokázáno, že by ekonomické zájmy hrály v de

Gaullově politice hlavní roli. Jelikož však dvě ze tří kritérií ukázala primární

ekonomický charakter francouzského národního zájmu, přiklání se práce spíše ke

tvrzení ekonomických liberálů. Domnívá se tak, že hlavním francouzským národním

35

zájmem bylo zajištění SZP a uspokojení zájmů francouzských zemědělců. Přesto nelze

jednoznačně a bezpochyby stanovit, jakého charakteru francouzské národní zájmy v 60.

letech byly.
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Summary
This bachelor thesis explored whether the issue of french national interest in de

Gaulle's policy towards European Economic Cooperation (EEC) has in the first place

geopolitical or economic character. Another aim of the paper was to answer a question

whether the veto of General Charles de Gaulle has as an objective to promote or ensure

french national interest. Generally, de Gaulle's policy towards EEC and his decisions

taken in European affairs are considered in the geopolitical terms mainly. This thesis set

a goal to confirm or disprove this proposition throw analyzing debate between the

supporters of liberalism and realism.

The first part, 'National interest in the context of de Gaulle's policy' particularly

describes attitudes of liberal intergovernmentalism and realism to the role of national

interest. Andrew Moravcsik, the most important exponent of liberali

intergovernmentalism view, put emphasis on the role of powerful interest groups and

their economic demands in national interest. The supporters of realism are of the

opposite opinion. They assert an unchanging character of national interest which is

always determined by international and foreign policy.

The next part presents de Gaulle's vision of Europe and the way France should

follow in pursuing its goals. According to de Gaulle, France must be independent and

retain its dominant position in West Europe. For these geopolitical reasons, as it is

mentioned in de Gaulle's “Concert of European States”, United Kingdom (which

represent for de Gaulle an american Trojan horse) can't come into EEC because

otherwise the USA would achieve their goal – to destroy European independence and

gain an influence in Europe. But as Moravcsik proves in his article called “Between

grain and grandeur” , one of de Gaulle's primary objectives was to create Common

Agriculture Policy (CAP).

The third part presents general reasons why de Gaulle vetoed British appeal –

fear that British entry would destroy plans for CAP, fear of loosing hegemony in

European policy and fear of American influence on European affairs. The main task of

this part is to give an answer to the question whether french national interest was in

particular dominated by geopolitical or economic motives. Three criteria are used to

find this answer – de Gaulle's attitude towards CAP, his willingness to make

concessions and timing of his political decisions. In connection to the first criterion,

Moravcsik consider economic pressures from interest groups as a fundamental issue for
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France. French agriculture had to deal with surplus production which France wasn't able

to consume. So farmers were pushing french government to create and join CAP where

the agriculture surplus would find a marker. But realist don't agree with such a strong

role of french farmers in de Gaulle's policy. They are convinced that Moravcsik does not

have enough evidences to say that. As second and third criterion showed, french

national interests were more economic than geopolitical.

To conclude, French national interest in de Gaulle's policy towards EEC

and reasons he vetoed British appeal to join the Community can't be seen only in

geopolitical terms. As Moravcsik argues, economic roots and an effort to satisfy interest

groups – French farmers – are evident in de Gaulle's policy. Economic reasons had

probably greater importance than geopolitical ones. Nevertheless, clear and definite

answer to question whether the dominant theme in veto and national interest was

Economy or Geopolitics still can't be given.
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