UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Sandra Mashehová

Název práce: De Gaullovo první veto ohledně vstupu Velké Británie do Evropského hospodářského společenství jako nástroj prosazování národního zájmu

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka si pro svoji práci zvolila zajímavé téma. Zaměřuje se na prosazování národního zájmu Francie za prezidentského de Gaullova v evropské politice a konkrétně se jej snaží analyzovat na příkladu de Gaullova prvního veta vstupu Spojeného království do evropských struktur. Teze a cíle práce jsou definovány jasně a logicky.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka se s tématem, které není příliš jednoduché na zpracování, dokázala vyrovnat velmi dobře. To se také odráží ve struktuře práce, která je logická a přehledná. V první části věnované národnímu zájmu autorka přináší dva základní pohledy na tuto problematiku a charakterizuje je nejen na obecné úrovni, ale také z hlediska postojů a názorů generála de Gaullova. V následující kapitole se zabývá de Gaullovými vizemi a přístupem k evropskému integračnímu procesu. První dvě kapitoly slouží jako základ pro hlavní část práce, kapitola třetí, ve které je analyzováno první generálovo veto vůči vstupu Velké Británie do evropských integračních struktur. Autorka provádí analýzu na základě tří kritérií, která vycházejí z teoretického ukotvení práce. Na tomto místě je ale nutné zdůraznit, že kritéria definována v úvodu práce (s. 3-4) by si zasloužila větší pozornost z hlediska formulačního, aby bylo zcela jasné, jaké konkrétní kritérium má autorka na mysli (třetí kritérium, s. 4). Vhodně jsou formulována až na s. 22. Argumentace autorky je srozumitelná, místy by bylo vhodné některé otázky více vysvětlit (např. styl Heathova vyjednávání, s. 19). Občas autorka sklouzává k příliš silným tvrzením (např. na s. 3, kdy hovoří o tom, že práce je založena na sporu mezi realisty a liberály...). Autorka prokázala, že je schopna pracovat s relevantními zdroji. Jejich rozbor je ale velmi stručný a zasloužil by si kritičtější zhodnocení.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je po jazykové stránce zpracována na dobré úrovni. Překlepy se objevují jen občas, místy se také objevují zkratkovitá tvrzení, která v textu působí rušivě. Úroveň práce zbytečně snižuje nedostatečná práce s citacemi a také způsob odkazů, kdy není dodržena jednotná velikost číslování poznámek pod čarou v textu práce (s. 20, 24, 29).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka svou práci naplnila své jasně definované cíle a teze. Závěr by si zasloužil o něco hlubší analýzu a polemiku, ale i přesto se dá konstatovat, že se jedná o velmi dobře zpracované téma. Větší pozornost by si zasloužila práce s citacemi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Prosím o bližší vysvětlení osobnosti E. Heatha. Jaká byla jeho role v přístupovém procesu Velké Británie do evropských integračních struktur?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

I přes uvedené připomínky lze práci k obhajobě doporučit. Navrhuji ohodnotit stupněm velmi dobře.

Datum: 30. srpna 2013

Podpis: